de loy et au dessoubz, h. Ib. 5. s. Iz.

(Figure du gros tournois: johan.nes trèfle rex

trèfle R'. Cliàtel couronne', tlronus trèfle civis

trèfle.)

(Ms. 55ih , fol. 85 r°.— Rpj. de Laulier, fol. 7^ r' cl v".)

1351 (33 janvier).

Déclaration du Roi/ Jean.

. . Avons ordené et ordenons de noz mon-

noyes, en la manière qui s'ensuit:

C'est assa\oir que les deniers d'or à l'escu

qui courent à présent aient cours et soient

pris et mis, depuis la publication de ces pré-

sentes, pour i5. sols tournois la pièce et non

pour plus, et les mailles blanches et doubles

tournois qui courent aussy à présent, aient

cours et soient pris et mis, c'est asçavoir: les

dites mailles blanches pour 2. den. par. la pièce

,

et les doubles tournois pour 1 . obolle par. la

pièce, et non pour plus; et nos bons doubles

tournois noirs, que nous faisons faire à présent,

aient cours et soient pris et mis, chacun pour

2. den. tz la pièce; et nos bons gros tour-

nois que nous faisons fjiire aus.sy à présent,

aient cours et soient pris et mis chacun pour

8. d. tz la pièce et non pour plus; et toutes

autres monnoyes, blanches ou noires, et d'or

quelconques (que) elles soient, tant de noslre

coing comme d'autres, soient abatues, et leur

soit osté leur cours de tout en tout ....

(A. N. Reg. Z, 1', 55, fol. 100 v'. — Ord., U, 475.

— Arch. de la Monnaie de Paris.)

1351 (s6 janvier).

Apporté 35. paires de lettres royaulx, con-

tenant l'ord"" du 22. janvier, et aussy que les

escuz ne fussent prins ou mis que pour i5. s.

ts la pièce, la obolle blanche pour 2. pari-

sis, et le double Is pour obolle parisis, les-

quelles furent envoyées aux seneschaulx et

bailliz du Royaume.

(A. N. Reg. Z. 1', 55, fol. 103 r^)

1351 (26 JANVIER.)

Ordonnance des généraux maîtres des monnaies,

pour fabriquer monnaie 3o'.

Et faictes faire la taille des doubles et des

gros tournois , en la forme et manière dont nous

vous envolons les patrons et l'exemplaire.

Ordre de clori'e toultes les boites des doubles
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ts et des maiUes blanches de lotit le temps

passé , et de ne plus laisser ouvrer sur icelui pié.

Et faictcs l'aire beaux deniers à l'escu, du

coing
,
poix et loy que sont ceuix que l'on fait

à présent, et soiez bien diligens de les taire

ouvrer beaulx et nez, et de belle coulleur, et

inieulx que ne sont ceulx du lcnq)s passé, etc.

Ordre de taire les gros crie plus près que

vous porrez des patrons et exemplaires dont

vous envolons (sic).-"